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نفس های سال ۱۴۰۲ هم به شمار افتاد تا یک سال دیگر با همه 
اتفاقات تلخ و شیرینش در حوزه آموزش عالی سپرده شود. سالی که 
یادی را با خود همراه داشت  یزودرشت ز به رسم هرسال، اتفاقات ر
ی و  که شاید مهم ترین آن را تصمیمات در ساحت سیاستگذار

ی در بخش های مختلف آموزشی، پژوهشی و نظارتی  قانونگذار
بتوان دانست. یکی از اتفاقاتی که طی چندسال اخیر دیگر به یکی 
از روتین های آموزش عالی کشور تبدیل شده، جنجال هایی است 
باره کنکور ایجاد می شود و چند ماهی ذهن داوطلبان را درگیر  که در
می کند. در این گزارش که تقریبا با نواخته شدن زنگ تعطیلات 
عیدانه در دانشگاه ها به صدا درآمده، به بررسی اتفاقات ماه به ماه 

نظام آموزش عالی پرداختیم.

»فرهیختگان«مرورمیکند

۱۴۰۲ برای دانشگاه چگونه گذشت

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه۵ 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

آغاز سال جدید با دیدار های ماه رمضانی

با وجود اینکه براساس تقویم روز ۱۴ فروردین به عنوان اولین روز 
رسمی آغاز به کار در کشور به شمار می رود، اما واقعیت این است 
که عمده فعالیت ها حداقل از هفته دوم بعد از پایان تعطیلات آغاز 
می شود، موضوعی که شامل حال نظام آموزش عالی هم می شود. 
اولین خبر مربوط به سال را باید مصوبه وزارت علوم مبنی بر عدم 
ی الکترونیکی علی رغم همزمان شدن  اجازه دانشگاه ها برای برگزار
بازگشت دانشجویان به کلاس ها با ماه مبارک رمضان دانست که 
۱۳ فروردین ماه از زبان سخنگوی این وزارتخانه رسانه ای شد. 
ابلاغ  آیین نامه حمایت از نخبگان ایرانی که در هفت اسفندماه 
سال ۱۴۰۱ مصوب شده بود و حالا برای اجرا در ۱۷ فروردین ماه 
ابلاغ شد هم یکی از اقدامات مهم این ماه می توان قلمداد کرد؛ 
 آیین نامه ای که حمایت هایی در حوزه های پژوهشی، تحصیلی، 
... برای  پذیرش به عنوان عضو هیات علمی در دانشگاه ها و
نخبگان در آن لحاظ شده بود. در این میان انتشار رتبه جهانی 
ی سال ۲۰۲۳ در ۱۹ فروردین ماه را -که حکایت از  ی و نوآور فناور
پله ای و رسیدن به جایگاه ۷۵ دنیا را داشت- نمی توان  سقوط چهار

به عنوان یکی از خبر های ناخوشایند این ماه از قلم انداخت. 
درحالی که این جایگاه سال ۲۰۲۲ در پله ۷۱ دنیا قرار داشت. همیشه 
ن اتفاق جنجالی به پایان می رسد، اما  اولین ماه سال عمدتا بدو
فوت عماد افروغ، یکی از اساتید مطرح دانشگاه تهران در ۲۵ 
فروردین ماه کام دانشگاهیان را تلخ کرد. در روز های آخر ۱۴۰۱ که 
ی و  ن فناور »فرهیختگان« خبر استعفای علی خیرالدین، معاو
یر  ی وزارت علوم را منتشر کرد و بالاخره ۲۷ فروردین ماه وز نوآور
علوم با انتصاب امید رضایی فر به عنوان سرپرست این معاونت 
صحت این خبر را تایید کرد تا از این طریق اولین تغییر نظام 
آموزش عالی از وزارت علوم آغاز شود. هفته پایانی فروردین ماه طبق 
رسم همیشه دیدار های ماه رمضانی دانشجویان با مسئولان اصلی 
کشور بود. دانشجویانی که یک بار افطار مهمان مقام معظم رهبری 
بودند و بار دیگر با رئیسی شخص اول اجرایی کشور دیدار کردند. 
البته تشکل های دانشجویی در نیمه دوم فروردین ماه مسئولان 
وزارتخانه های علوم و بهداشت را هم باید به لیست دیدار های 

ماه رمضانی امسال اضافه کرد.

فروردین

 سنگ بنای ایجاد سازمان ملی سنجش و ارزشیابی 
نظام آموزش گذاشته شد

شروع سال تحصیلی برای نظام آموزش عالی با اتفاق عجیب هک 
شدن سایت وزارت علوم همراه بود؛ خبری که در آن ادعا شده بود 
گروهی هکری توانستند به بیش از ۲۰ هزار سند مرتبط با این وزارتخانه 
کنش رسمی این  دسترسی پیدا کنند؛ این اتفاق همان روز با وا
وزارتخانه همراه بود و از دسترس خارج شدن سایت کار عمدی 
از سوی کارشناسان فنی وزارت علوم اعلام شد. هنوز این کمرنگ 
نشده بود که ۸ مهر ماه خبر بد حال شدن ۴۶ نفر از دانشجویان 
دانشگاه علوم پزشکی سبزوار که ۲۷ نفرشان دانشجوی پسر و ۱۹ نفر 
هم دانشجوی دختر بودند، در فضای رسانه ای کشور منتشر شد؛ اما 
که تنها دو روز بعد خبر  انگار تلخ کامی های مهر تمامی نداشت؛ چر ا
درگذشت محمدرضا رضوان طلب، از اساتید دانشگاه تهران باعث 

شد تا آغاز سال تحصیلی جدید، با خبر های تلخی همراه شود.
نکته قابل توجه اینکه مهر ماه امسال را می توان شروعی برای آغاز 
تحول بزرگی در آموزش عالی کشور هم به شمار آورد؛ به طوری که ابلاغ 
ماده واحده »تشکیل سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش 
« از سوی شورای عالی انقلاب فرهنگی در ۹ مهر ماه باعث  کشور
گر های  شد نگاه ها به این حوزه جلب شود؛ خبری که البته اما و ا
یادی را هم پیرامون چگونگی تداوم فعالیت سازمان سنجش به  ز
ی از رسانه ها  همراه داشت؛ موضوعی که به سرخط اصلی بسیار
کنش پورعباس، رئیس سازمان  هم تبدیل شد و تنها ۹ روز بعد با وا
سنجش همراه شد و این مقام مسئول از عدم ایجاد تغییر خاصی 
در این سازمان با شکل گیری سازمان ملی سنجش سخن گفته بود. 

هر چند تشکیل این سازمان به سال ۱۴۰۲ نرسید و تنها اساسنامه 
آن در ۲۴ بهمن ماه امسال مصوب شد، اما هنوز برای نتیجه گیری 
نهایی درباره چگونگی فعالیت نظام آموزش عالی بعد از آغاز به 
کار این سازمان زود است؛ چرا که طبیعتا تشکیل سازمانی که برخی 
از فعالان آموزش عالی آن را همان سازمان ملی استاندارد در حوزه 
آموزش کشور می دانند، می تواند بسیاری از ریل گذاری های اشتباه را 
اصلاح کند. از دیگر اتفاقات این ماه می توان به اعمال تغییراتی در 
جشنواره بین المللی فارابی -از جمله اضافه شدن حوزه های هوش 
ی ارتباطات و اطلاعات، علوم انسانی محاسباتی و  مصنوعی، فناور
یا آثار بین رشته ای و تحقیقات گروهی- اشاره کرد که در حوزه علوم 
انسانی کشور اهمیت بالایی دارد. در این میان طرح پیشنهادی 
ی رصدخانه ملی مهاجرت ایران در ۲۳ مهر ماه از سوی  راه انداز
ی این نهاد با رصدخانه  قائم مقام بنیاد ملی نخبگان و رد همکار
ملی دانشگاه شریف هم جزء موضوعاتی بود که در زمان خود توانست 
افکار عمومی آموزش عالی را به خود جلب کند. در این میان دیدار 
مقام معظم رهبری با ۷۰۰ نفر از نخبگان علمی کشور و نقد کردن برنامه 
هفتم توسعه در حضور رهبر انقلاب و همچنین حضور دو باره پیمان 
جبلی در میان دانشجویان آن هم به فاصله کوتاه را نمی توان نادیده 
ی که یک بار ۲۰ مهر ماه تشکل های دانشجویی به  گرفت؛ به طور
ی با رئیس صدا و سیما داشتند و تنها چهار  رسانه ملی رفته و دیدار
روز بعد، این مقام مسئول با حضور در جمع دانشجویان دانشگاه 

صداو سیما به پرسش های آنها پاسخ داد.

از حضور دانشجویان شبهه دار در دانشگاه علوم پزشکی مهر
شهید بهشتی تا بازنگری آیین نامه قطب های علمی

دی ماه را باید جزء ماه های نسبتا آرام آموزش عالی دانست؛ 
که در آن عملا اتفاق پر سر و صدایی را شاهد نبودیم. تنها  چرا
ین فصل سال را می توان انتشار  اتفاق مهم رخ داده در آخر
یان دانشگاه علوم پزشکی  خبر تحصیل تعدادی از دانشجو
که به صورت ابهام آمیز و با استفاده  شهید بهشتی دانست 
از امتیاز نقل و انتقالات به این دانشگاه آمده و در رشته های 
۴ دی ماه  که  کشور در حال تحصیل بودند. خبری  حساس 
بعد از انتشار بیانیه بسیج دانشجویی این دانشگاه رسانه ای 
یان از  و باعث شد تا بار دیگر مقوله نقل و انتقالات دانشجو
بان ها  ز بر سر  به دانشگاه های علوم پزشکی  کشور  خارج 
بیفتد؛ هر چند پاسخ مسئولان این دانشگاه به این ابهام، 
صرفا درخواست از این تشکل دانشجویی برای انتشار اسامی 
یان بود، اما طبیعتا انتشار چنین خبر هایی تاثیر خود  دانشجو
گذاشته است. یکی  را بر جو روانی دانشگاه های پزشکی 
دیگر از اتفاقات این حوزه را باید انتشار سومین رتبه بندی 
که در هفته اول دی ماه منتشر  داخلی دانشگاه ها دانست 
شد، رتبه بندی که وضعیت دانشگاه های مطرح کشور مانند 
تهران و  امیرکبیر در آیتم های مختلف آن دستخوش تغییر 
ی که دانشگاه تهران از رتبه اول دانشگاه های  شده بود، به طور
، تنزل پیدا کرده بود و هیچ دانشگاهی نبود که در تمام ۴  کشور
آیتم مرتبط با این رتبه بندی، بتواند دست برتر را داشته باشد. 
موضوع  هم  کشور  علمی  قطب های  آیین نامه  در  بازنگری 
که هر  قابل اهمیت این ماه به شمار می رود،  آیین نامه ای 
چند هدفش زنده کردن دوباره قطب هایی است که عمرشان 
بیش از دو دهه است، اما نه تنها هنوز وضعیت این آیین نامه 
که  گفت  مشخص نیست، بلکه حتی نمی توان به قطعیت 
ین آیین نامه جدید می توان راه نجات این بخش از حوزه  تدو
ز این ماه هم با آغاز ثبت نام  ین رو کشور باشد. آخر علمی 
و  د  بو ه  ا همر نه  نمو یی  نشجو ا د ه  ر ا جشنو سی و یکمین  ر  د
یان فرصت داشتند تا ۲۲ بهمن ماه در این جشنواره  دانشجو

کنند.  آثارشان را ثبت 

دی

اساسنامه صندوق شورای عتف تصویب شد

آبان را باید یکی از ماه های دردسرساز برای دانشجویان پزشکی 
دانست؛ ماهی که اولین روز آن، همزمان با اجرایی شدن نرخ جدید 
ی  خرید تعهدات آموزشی، میزان جریمه انصراف از تحصیل و اجبار
شدن طرح ۹ رشته علوم پزشکی- که تا امروز از این قاعده وزارتخانه 
ی شدن  مستثنی بودند- آغاز شد. نکته مهم در این میان، اجبار
گذراندن طرح برای رشته هایی بود که در زمان انتخاب آنها، قیدی 
برای این مهم در دفترچه انتخاب رشته لحاظ نشده بود و حالا 
دانشجویان با تصمیمی روبه رو بودند که آینده آنها را تحت الشعاع 
قرار می داد. البته وزارت بهداشت، در روز های پایانی مهرماه هم 
که ۲۹ مهر  شوک دیگری به دانشجویان خود وارد کرده بودند؛ چرا
دانشجویان این وزارتخانه یک باره شاهد اعلام افزایش سه برابری 
شهریه های خود بودند. موضوعی که درنهایت با راه افتادن کارزاری از 
سوی دانشجویان، بالاخره در سوم آبان ماه منتفی شد. تصویب نهایی 
اساسنامه صندوق شورای عتف در ۱۶ آبان ماه از سوی شورای عالی 
انقلاب فرهنگی را باید در زمره اتفاقات مهم برای حوزه پژوهش کشور 
به حساب آورد؛ صندوقی که مهم ترین هدف آن تجمیع و مدیریت 
ی اعلام شد و بعد از نزدیک به  منابع مالی حوزه پژوهش و فناور
یک ماه، در ۱۱ آذرماه برای اجرا از سوی رئیس جمهور ابلاغ شد. یکی 
از اتفاقات ادامه دار درطول سال را باید کاهش تنزل جایگاه علمی 

دانشگاه های کشور دانست؛ موضوعی که در آبان ماه هم از نگاه 
رتبه بندی QS ادامه داشت و ۱۰ دانشگاه کشور ازجمله صنعتی 
ی دومین  شریف و  امیرکبیر را افت جایگاه خود همراه شدند. برگزار
، رئیس سازمان برنامه و بودجه با تشکل ها را که در  جلسه داوود منظور
۲۳ آبان ماه برپا شد هم می توان یکی از اتفاقات مهم این ماه دانست؛ 
که اولین بار بعد از اشاره مقام معظم رهبری در فروردین به لزوم  چرا
ورود تشکل ها به موضوعات مرتبط با این سازمان، این مقام مسئول 
امکان دیدار چهره به چهره با تشکل های دانشجویی را ظرف مدت 
نسبتا کمی از اولین دیدار خود- که در روز های پایانی فروردین 
ی اولین دوره مهرواره هیات های دانشجویی  بود- فراهم کرد. برگزار
در ۱۸ آبان و صدور فرنامه یا همان رزومه فرهنگی برای دانشجویان 
دانشگاه ها یکی دیگر از خبر هایی بود که ۱۳ آبان همزمان با روز از 
سوی مسئولان وزارت علوم مطرح شد و ۲۹ دی ماه هم اجرای آن در 
دانشگاه ها کلید خورد. در این میان عزل رئیس دانشگاه صنعتی 
شریف درپی حواشی ایجادشده در پردیس کیش این دانشگاه و 
انتصاب سیدعباس موسوی به عنوان سرپرست این دانشگاه از 
یایی بعد از ابلاغ  سوی وزیر علوم و فعال شدن کارگروه ویژه علوم در
یامحور از سوی مقام معظم رهبری در ۲۷ آبان را باید  سند توسعه در

ازجمله خبر های مهم روز های پایانی این ماه دانست.

آبان

دعوا بر سر  افزایش ظرفیت پزشکی بالا گرفت

گرها پیرامون  بهمن ماه را می توان ماه زنده شدن دوباره اما و ا
عدم تامین زیرساخت ها برای افزایش ظرفیت پزشکی دانست؛ 
ی نشست خبری ابوالفضل باقری فرد،  اتفاقی که سرآغاز آن برگزار
معاون آموزشی این وزارتخانه بود که در آن از کمبودهای زیرساختی 
در دانشگاه های این وزارتخانه گفته بود و جالب تر اینکه در همین 
پناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی هم خواستار  ماه، خسرو
توقف افزایش ظرفیت پزشکی برای سال آینده شده بود تا شاید 
با این کار امکان تامین زیرساخت ها و تزریق بودجه مورد نیاز از 
سوی سازمان برنامه وبودجه فراهم شود؛ هر چند فعلا مشخص 
؛ هر چند درنهایت  نیست بالاخره این اتفاق رخ می دهد یا خیر
پناه در ۵ اسفندماه اعلام کرد قرار نیست تغییری در مصوبه  خسرو
افزایش ظرفیت پزشکی ایجاد شود. اتفاق دیگر را باید بازدید 
مقام معظم رهبری از نمایشگاه توانمندی شرکت های دانش بنیان 
پا شده بود، دانست. نمایشگاهی که در  که در حسینیه امام)ره( بر
آن رهبری در دو نوبت پای صحبت های فعالان این حوزه نشستند. 

ی نشست روسای دانشگاه ها در دانشگاه فردوسی مشهد  برگزار
هم یکی از رخدادهای قابل توجه این ماه بود که طی آن از سامانه 
ی فرهنگی اجتماعی این وزارتخانه رونمایی شده؛  نظام بهره ور
سامانه ای که به جمع سامانه های متعدد این وزارتخانه اضافه 
ی شده در  شد. نکته قابل توجه اینکه تعداد سامانه های راه انداز
وزارت علوم دولت فعلی به حدی روند افزایشی داشته که شاید نام 
بخشی از آنها در افکار دانشگاهیان کمرنگ شده باشد. در این 
کم بر بازنگری آیین نامه  میان تصویب ماده واحده تعیین اصول حا
ارتقای مرتبه اعضای هیات علمی هم که در ۲۹ بهمن ماه از سوی 
شورای عالی انقلاب فرهنگی مصوب شده هم جزء مصوبات مهم 
این ماه قلمداد می شود، بر این اساس در تنوع بخشی به مسیرهای 
ارتقای مرتبه باید دو قالب پژوهش محور و آموزش - پژوهش محور 
ک عمل قرار گیرد. آغاز عملیات اجرایی احداث بیش از ۶۰  ملا
ی وزارتخانه های علوم و  هزار واحد مسکونی دانشگاهیان با همکار
بهداشت هم یکی دیگر از اتفاقات مهم بهمن ماه به حساب می آید. 

بهمن

قهر  رئیس سازمان سنجش و روز دانشجوی پرشور ۱۴۰۲

آذرماه را می توان جزء معدود ماه هایی در آموزش عالی به حساب 
آورد که بخش قابل توجهی از برنامه های شاخص آن را می شد از 
قبل به دلیل قرارگیری روز دانشجو در این ماه پیش بینی کرد. ۱۶ آذر 
امسال اما تفاوت هایی با سال های قبل داشت که مهم ترین آن را 
می توان حضور رئیس مجلس در واحد علوم و تحقیقات دانست؛ 
ی که باعث شد تشکل های دانشگاه آزاد  هم فرصت طرح  حضور
دغدغه هایشان را داشته باشند؛ هرچند به رسم هرساله رئیس جمهور 
در یکی از دانشگاه های دولتی حاضر شد و این بار قرعه به نام 
شهید بهشتی افتاد؛ از دیگر مسئولان حاضر در جمع دانشجویان 
می توان به سخنگوی دولت و علیرضا زاکانی اشاره کرد. نکته مهم در 
اینجا آن است که وزیر بهداشت در اولین روز آذرماه برای دومین بار 
میزبان نمایندگان چهارتشکل بزرگ کشور بود؛ اتفاقی که با توجه به 
تصمیمات این وزارتخانه در ماه قبل می توانست تا حدی فضای 
دانشگاه ها را آرام کند، همچنین اول آذر لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ 
برای بررسی به مجلس تقدیم شد که در آن اتفاقات قابل توجهی در 
حوزه پژوهش رخ داد؛ از تغییرات در حوزه غذا که پیش تر به آن اشاره 
یم، براساس این لایحه که البته جداول ریز آن تا زمان  کردیم بگذر
تنظیم این گزارش منتشر نشده، به دانشگاه ها این اجازه داده شد که 
ک شان را برای ایجاد خوابگاه های متاهلی هزینه کنند و البته  املا
حذف دانشجویان دانشگاه آزاد  از وام شهریه را می توان اشاره کرد. 

یکی از موضوعات مهم این ماه، سالگرد حضور رئیس جمهور در 
خیابان هرمزان بود که در آن ۱۴ دستور برای نظام آموزش عالی 
صادر شد، اما در اولین سالگرد این اتفاق عملا بخش قابل توجهی 
از دستورات بر زمین ماند تا به  نوعی این مهم در میان افکار عمومی 
نهادینه شود که حتی حضور شخص اول اجرایی کشور هم نمی تواند 
دلیلی برای تغییر وضعیت آموزش عالی از سوی وزارت علوم باشد. 
، فضای دانشگاهی و در ساحت  اما در این میان انتشار یک خبر
کلی جامعه را به خود درگیر کرد؛ آن هم خبر استعفای پورعباس 
بود که ۲۷ آذر منتشر شد تا بار دیگر بحث داوطلبان شبهه دار داغ 
شود؛ استعفایی که دلیلش بازگشت داوطلبان شبهه دار براساس 
یه کمیسیون اصل ۹۰ بود اما درنهایت به دلیل عدم پذیرش  استفسار
این استعفا از سوی وزیر علوم، پورعباس دوباره اول بهمن ماه به این 
سازمان بازگشت. در این میان جابه جایی در شورای تحول علوم 
انسانی شورای عالی انقلاب فرهنگی و انتصاب سعیدرضا عاملی 
به جای غلامعلی حداد را هم که ۲۹ آذرماه اتفاق افتاد، نمی توان 
نادیده گرفت.  درباره روز دانشجو شاید بد نباشد، اشاره ای هم 
داشته باشیم که ۸۵ درصد از برنامه ها در قالب سخنرانی و نشست 
پرسش و پاسخ و تنها ۶ درصد آنها در سال منتهی به انتخابات در 
قالب تریبون آزاد بود، هرچند که ۷۳ درصد از برنامه ها به عنوان 

برنامه سیاسی شناخته می شد. 

آذر

ایران میزبان دومین اجلاس وزرای علوم و فناوری 
کشورهای اسلامی

اسفندماه را می توان ماه انتخاباتی دانست؛ ماهی که حتی بخشی از 
فضای دانشگاه ها را تحت تاثیر قرار داده و عمده فعالیت تشکل ها 
ی تربیون های آزاد  به برپایی نشست های پرسش و پاسخ و یا برگزار
در سطح کشور برای ترغیب مردم به حضور در انتخابات گذشت 
و شاید بد نباشد اینجا نگاهی به عملکرد مجلس در حوزه آموزش 
ی که کارنامه کمیسیون آموزشی ها  عالی هم داشته باشیم، به طور
درمجموع ۲۱ مصوبه اصلی و ۴۶ مصوبه فرعی بوده است. البته در 
این میان موضوع اصلاح برخی از بندهای مربوط به آیین نامه جذب 
ی هم موضوعی است  یکرد خانواده محور اعضای هیات علمی با رو
که ۲۳ اسفندماه از زبان رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی مطرح 
ک قرار دادن شرایط اساتیدی متاهل زنده  شد تا امیدها را برای ملا
کند؛ هرچند هر کدام از این خبرها می تواند در جای خود دارای 
اهمیت باشد، اما شاید مهم ترین خبر برای دانشجویان را بتوان 
ی کلاس های درس  ی حضور ابلاغیه وزارت علوم مبنی بر برگزار

ی دانست، ابلاغیه ای که نشان می دهد  برای بعد از تعطیلات نوروز
ی در دانشگاه های  قرار نیست سال ۱۴۰۳ خبری از کلاس های مجاز
کشور ایجاد شود و همه دانشجویان باید همزمان با پایان تعطیلات 

بر سر کلاس های درس حاضر شوند.
یکی از اتفاقات مهم برای سال آینده را باید تصویب نامه مجاز بودن 
ی  ی دومین اجلاس وزرای علوم و فناور وزارت علوم برای برگزار
کشورهای اسلامی در سال ۱۴۰۳ دانست؛ تصویب نامه ای که ۲۰ 
اسفندماه از سوی معاون اول رئیس جمهور ابلاغ شده و بر اساس 
آن این وزارتخانه مجاز شده تا سقف ۲۱ میلیارد تومان از محل 
ی این اجلاس هزینه کند. یکی  اعتبارات مصوب مربوطه برای برگزار
ی سامانه ثبت نام پژوهشگران  دیگر از اتفاقات را هم باید راه انداز
مستقل دانست؛ سامانه ای که هدف آن ساماندهی این دسته از 
پژوهشگران است تا بعد از آن این قشر به عنوان یک شغل حرفه ای 

ی کشور شناخته شوند. در نظام ادار

اسفند

سر باز کردن زخم کنکوری های شبهه دار پس از ۲ سال

تیرماه را شاید بتوان یکی از ماه های مهم نظام آموزش عالی کشور 
ی نوبت دوم  دانست؛ ماهی که در آن اتفاقات متفاوتی از برگزار
کنکور تا داغ شدن بحث حضور متقلبان کنکور سال ۱۴۰۱ در 
سر کلاس های درس پزشکی رخ داد. اولین اتفاق مهم را می توان 
ی نوبت دوم کنکور در روز ۱۴ تیرماه و با آغاز رقابت در  همان برگزار
یاضی و علوم انسانی دانست؛ آزمونی که برخلاف دوره  گروه های ر
ی  اول به دلیل قطع شدن چندساعته اینترنت در راستای برقرار
یادی از سازمان سنجش شد، این  امنیت، موجب انتقادات ز
پا شد  ن قطع اینترنت بر ، بدو بار با دستور مستقیم رئیس جمهور
و به گفته مسئولان سازمان سنجش هم هیچ گونه تخلفی در آن 
صورت نگرفت، اما تنها دو روز بعد یعنی ۱۶ تیرماه بود که یکی از 
رسانه ها اطلاعات تازه ای از اتفاقات رخ داده در کنکور ۱۴۰۰ منتشر 
و ادعا کرد در این آزمون علی رغم احراز شدن تقلب از سوی هزار 
داوطلب، اما آنها حالا به عنوان دانشجو در کلاس های  رشته های 
پزشکی و مهندسی نشسته اند؛ دانشجویانی که در سایه سکوت 
یه مربوط به ماده  مسئولان و به خاطر تمسک جستن به استفسار
۱۱ قانون رسیدگی به تخلفات و جرایم در آزمون سراسری، عملا 
راه فرارشان را پیدا کرده و به خاطر برخورد با آنها، به کلاس های 
درس راه پیدا کرده اند. رسانه ای شدن خبر تصویب بسته درسی 
مهارتی اشتغالی یا همان کارآمادگی برای مقطع کارشناسی را 
همان باید یکی دیگر از اتفاقات مهم این ماه دانست که درنهایت 
یب و ابلاغ آن در آذرماه، وضعیت آموزش های مهارتی در  با تصو

نظام آموزش عالی دستخوش تغییرات جدی شد. یکی دیگر از 
اتفاقات را باید حذف هزار کدرشته محل از دفترچه کنکور مقطع 
کارشناسی ارشد و بررسی پنج هزار کدرشته محل مقطع کارشناسی 
و حذف شان از دفترچه مقطع کارشناسی دانست. اما شاید یکی 
از اخبار تلخ را هم باید کاهش جایگاه دانشگاه های مطرح کشور 
از نگاه نظام رتبه بندی لایدن در بحث مرجعیت علمی معرفی 
کرد، در این کاهش ۹ پله ای دانشگاه تهران، پنج پله ای دانشگاه 
، سه پله ای علم و صنعت  تربیت مدرس، ۳۵ پله ای امیرکبیر
یف اشاره کرد. آخرین روزهای تیرماه  و ۳۵ پله ای صنعتی شر
بار دیگر زمزمه های مربوط به تغییر در آیین نامه ارتقای اساتید 
این بار با درنظر گرفتن ویژگی های خاص علوم انسانی از زبان 
یر علوم مطرح شد و درنهایت این آیین نامه اولین  قائم مقام وز
بار در ۲۶ دی  امسال مصوب و بعدازآن در ۱۰ بهمن با تغییراتی 
یابی  همراه شد تا از این طریق آیین نامه ارتقای جدیدی برای ارز
یر  اساتید در کشور داشته باشیم. بیستمین روز از تیرماه بود که وز
ی واحدهای پیام نور در برخی شهرها به دانشگاه  گذار علوم از وا
یادی را در  فنی وحرفه ای خبر داده بود؛ اتفاقی که نگرانی های ز
کنش های  میان اساتید و دانشجویان این دانشگاه ایجاد و وا
متفاوتی هم از سوی نمایندگان مجلس به همراه داشت تا اینکه 
بالاخره بعد از رایزنی ها در ۲۸ مردادماه، رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس به صراحت از منتفی شدن انحلال و حتی ادغام این 

دانشگاه خبر داده بود.

تیر

باز هم دعوا بر سر کنکور با مصوبه یک فوریتی کمیسیون آموزش

ی میان مجلسی ها و شورای عالی  دیگر کش وقوس های کنکور
انقلاب فرهنگی به یکی از اخبار روتین سالانه آموزش عالی 
ی که در چهارمین روز اردیبهشت ماه با انتشار  تبدیل شده، به طور
- که هدف آن نوبت  ی کنکور خبر عدم تغییر در شیوه برگزار
دوم این آزمون در تیرماه امسال بود- مشخص شد این دعوا 
قرار نیست به این زودی ها جمع شود، اما این ماجرا با تصویب 
یت از قانون سنجش و پذیرش دانشجو در دانشگاه ها و  یک فور
کز آموزش عالی از سوی کمیسیون آموزش در ۱۸ اردیبهشت ماه  مرا
وارد فاز جدیدی شد تا دوباره دعوا میان این دو نهاد قانونگذار و 
سیاستگذار بالا بگیرد. هرچند یک روز بعد با موضع گیری قاطع 
ی برای داوطلبان تا حد  ی شورا، نتیجه باز دبیرستاد علم و فناور
یادی مشخص شده بود و درنهایت هم زور شورای عالی انقلاب  ز
فرهنگی در اجرا به مجلسی ها رسید و نوبت دوم مانند اولین دور 
از آزمون سراسری به شیوه جدید برگزار شد. از خبر پرتکرار در 
یم، رسانه ای شدن تغییر فرآیند شناسایی  سال های اخیر که بگذر
نخبگان  امید ها را برای به روز شدن یکی از مهم ترین بخش ها برای 
قشر نخبگانی زنده کرد؛ خبری که درنهایت در ۱۹ آذرماه امسال 
بان رئیس بنیاد ملی نخبگان تصویب آن تایید شد. اعطای  از ز
پژوهانه به اساتید جدیدالاستخدام در پنج سال اول فعالیت شان 
هم از اقدامات قابل توجهی است که در ۱۳ اردیبهشت ماه در نظام 
آموزش عالی کشور رخ داد؛ پژوهانه ای که بالاخره دستورالعمل 
یب شد. یکی از اتفاقات مهم رخ داده برای  آن در شهریورماه تصو
آموزش عالی امسال را باید حذف ۲۰ درصد رشته های تحصیلی 
ن متقاضی بر اساس طرح آمایش آموزش عالی دانست که  بدو

اولین قدم آن ۲۰ اردیبهشت ماه با حذف ۸۰۰ کدرشته محل از 
دفترچه کنکور اجرایی شد. بازنگری در ۱۵۰۰ برنامه درسی هم 
یکی دیگر از خبر های مهم ۱۷ اردیبهشت ماه به شمار می رود 
که بالاخره در ۲۹ شهریورماه ابلاغ و در دانشگاه ها اجرایی شد. 
البته در این میان ورود مجلسی ها به طرح ساماندهی آمایش 
یت دانشگاه ها و  آموزش عالی و اعلام وصول ساماندهی مامور
موسسات آموزش عالی را هم نمی توان نادیده گرفت؛ موضوعی 
که این حوزه  که خود سرآغاز سردرگمی فعالان این حوزه بود؛ چرا
هم مانند کنکور به محل مورد مناقشه میان بهارستان نشین ها و 
شورای عالی انقلاب فرهنگی تبدیل شد. آخرین روز اردیبهشت 
هم با انتشار خبر ابلاغ طرح تحول آموزش عالی کشور از زبان قاسم 
عموعابدینی همراه بود. البته روزهای پایانی اردیبهشت  با انتشار 
گزارش »عملکرد سال ۱۴۰۱ حوزه ارتباط با جامعه و صنعت« از 
سوی وزارت علوم هم همراه بود؛ گزارشی که آمارهای قابل توجهی 
مانند کاهش ۱۱ درصدی جمعیت دانشجویان کارشناسی ارشد 
و البته ارتباط تنها ۳ درصد از پایان نامه ها با قراردادهای مرتبط با 
جامعه و صنعت را شامل می شد که نشان می داد وزارت علوم در 
سال قبل نتوانسته عملکرد قابل قبولی از خود در این حوزه داشته 
باشد. البته کاهش سرعت رشد علمی ایران با استناد به پایگاه 
وب آو ساینس را هم باید از اتفاقات جنجالی این ماه دانست؛ 
ی که در جدیدترین نتایج اعلامی از سوی این پایگاه، ترکیه  به طور
در مقام اول و ایران در رتبه دوم منطقه خاورمیانه ازلحاظ تعداد 
مقالات نمایه شده وب آو ساینس قرار گرفت و بعد از آن عربستان 

رتبه سوم را از آن خود کرده است.

اردیبهشت

از صدور حکم انفصال پورعباس تا تغییر آیین نامه ارزیابی دانش بنیان ها

مرداد را باید ماه مهمی برای دانش بنیان ها دانست، چرا که در 
یابی و حمایت از شرکت ها و موسسات  آن  آیین نامه جدید ارز
زآبادی رونمایی  دانش بنیان از سوی روح الله دهقانی فیرو
یق هم دانش بنیان ها سالانه رصد شوند و  شد تا از این طر
پا، نوآور و فناور خلاصه  هم تقسیم بندی آنها به سه حوزه نو
شود. این ماه حاشیه های جدی هم برای سازمان سنجش 
یداد های دیگر مرداد را را  ی که تقریبا همه رو داشت؛ به طور
تحت الشعاع قرار داد. ۱۸ مرداد ماه بود که خبر صدور حکم 
انفصال از خدمت رئیس سازمان سنجش به دلیل شکایت 
برخی از داوطلبان شبهه دار کنکور سال های قبل از ۱۴۰۱ از 
ی، رسانه ای شده و نگاه ها را متوجه  سوی دیوان عدالت ادار
این سازمان کرد. سه روز بعد از آن دستور موقتی برای بازگشت 
به تحصیل پنج داوطلبی صادر شد که صلاحیت علمی آنها 
در هاله ای از ابهام قرار داشت و در نهایت ۳۰ مرداد ماه شعبه 
تجدیدنظر دیوان بعد از اعتراض پورعباس به رای صادر شده، 
بالاخره حکم صادر شده را نقض کرد و پورعباس که البته در 
زمان صدور این حکم هم از کناره گیری از سازمان سنجش 
ی کرده بود، دوباره سکان این سازمان را به صورت  خوددار
رسمی در دست گرفت. هفته اول مرداد هم از سبد جدید بورس 
دانشجویی وزارت علوم رونمایی شد که در آن ۱۳ نوع بورس 
یان تحصیلات تکمیلی و  بوط به دانشجو که هفت مورد آن مر
شش مدل هم برای رسیدن به کرسی هیات علمی بود، لحاظ 

یژه ای  یق جامعه دانشگاهی از تسهیلات و شد تا از این طر
برخوردار شوند، البته عمده این بورس ها در زمینه ایجاد 
ارتباط بین صنعت و دانشگاه با هدف رفع مشکل اشتغال و 
نیاز های صنعت بوده است. خبر امضای تفاهمنامه وزارت 
علوم با بانک ها با هدف تامین مسکن دانشگاهیان در راستای 
تحقق طرح ملی نهضت مسکن هم از دیگر اتفاقات رخ داده 
این ماه است که به دنبال آن هم برخی دانشگاه های دولتی 
با حمایت بانک ها و تخصیص زمین های مازاد، اقدام به آغاز 
ساخت و ساز برای تامین مسکن اساتید خود کردند، هر چند 
تا پایان سال هیچ مسکنی به اساتید تحویل داده نشد. در 
این میان حمایت از رشته های علوم پایه و علوم انسانی هم 
ی که  یژه های مسئولان قرار گرفت، به طور به عنوان یکی از کارو
ینه تحصیلی ماهانه و وام ودیعه  بنیاد ملی نخبگان با اعطای هز
یان مقاطع مختلف، سعی در ایجاد مشوق  مسکن به دانشجو
یان به سمت تحصیل در این دو گروه  برای سوق دادن دانشجو
ی دانشگاه ها با  ین ضوابط آموزشی همکار آزمایشی را کرد. تدو
صنایع هم ۱۰ مرداد ماه از سوی شورای عالی گسترش و شورای 
یزی وزارت علوم صورت گرفت که بر اساس آن ۸  عالی برنامه ر
واحد درسی به واحد های دوره کارشناسی اضافه شد. انتصاب 
ی وزارت  ی و نوآور ن فناور سجاد محمدعلی نژاد به عنوان معاو
پرست اداره می شد،  علوم بعد از ۵ ماه که این معاونت با سر

یت این معاونت را سامان داد. بالاخره مدیر

مرداد

حواشی پیش نویس برنامه هفتم برای آموزش عالی

خردادماه را می توان یکی از ماه های مهم آموزش عالی در حوزه 
ی کلان به شمار آورد. همان هفته اول بود که رسانه ای  سیاستگذار
، حواس ها را به  شدن متن لایحه برنامه هفتم توسعه با یک سال تاخیر
این سند مهم بالادستی جلب شود؛ سندی که در بخش آموزش عالی 
هرچند دارای بندهای مختلف بود، اما مهم ترین آن را باید پایان هزینه 
تحصیل دانشجویان روزانه دانست؛ بندی که درصورت تصویب 
دانشجویان را مکلف می کرد تا بعد از فارغ التحصیلی شان، هزینه 
تحصیل شان را به دولت بازمی گردانند، هرچند این بند درنهایت 
یادی را به  از متن قانون حذف شد، اما در زمان خود سروصدای ز
پا کرد. همچنین در اولین هفته این ماه، خبر ایجاد دانشکده های 
خانواده در سه دانشگاه تهران، شهیدبهشتی و الزهرا)س( هم منتشر 
شد؛ دانشکده هایی که فاز اجرایی آن در دانشگاه تهران بالاخره 
از آذرماه امسال زده شد تا شاید برای سال آینده، امکان پذیرش 
ی دوازدهمین دوره  دانشجو در این دانشکده ها فراهم شود. برگزار
ی در ۸ خرداد و یک روز بعدازآن اعطای اولین  کار تندیس ملی فدا
نشان عالی دانش به ۱۲ چهره برجسته علمی کشور را باید ازجمله 
یداد های مهم این ماه قلمداد کرد. البته سومین ماه سال را باید  رو

یداد های مختلفی در حوزه آموزش عالی دانست  ی رو سال برگزار
که امسال با یک تغییر ویژه برای یکی از مهم ترین جشنواره های 
ی که جشنواره بین المللی حرکت  دانشجویی هم همراه بود. به طور
برای اولین بار یک تغییر بزرگ داشت و آن هم اینکه جشنواره یکی 
یداد های نخبگانی تعیین شد و برگزیدگانش هم از  از مصادیق رو
حمایت های بنیاد ملی نخبگان برخوردار شدند. خردادماه فضای 
دیدار های دانشجویان با مسئولین بار دیگر به خاطر حضور پیمان 
جبلی، رئیس رسانه ملی در ۱۰ خردادماه و صحبت های رد و بدل 
شده پیرامون نگاه رسانه ملی به سلبریتی ها، به حدی داغ شد که 
یک روز بعد رسانه ملی اطلاعیه ای رسمی درباره این دیدار صادر 
کرد تا کمی از حواشی مطرح شده بکاهد. همچنین ۲۲ خردادماه بود 
که وزیر علوم از اجرای طرح آمایش و ادغام دانشگاه های سه استان 
کشور خبر داده بود، اظهارنظری که زمینه ایجاد حواشی این حوزه 
در ماه های بعد بود. ورود کمیته امداد برای حمایت از شرکت های 
دانش بنیان یا انعقاد تفاهمنامه بین وزارت علوم و بیمه مرکزی در 
راستای خرید تجهیزات ارزان قیمت و ارائه تسهیلات حمایتی از 

شرکت های دانش بنیان را هم نمی توان از قلم انداخت.

خرداد

مقررات آموزشی یکپارچه شد

یداد های متفاوتی  جامعه دانشگاهی در شهریور ماه شاهد رو
بود که در میان آنها، انتشار مطلبی از سوی یکی از رسانه های 
اصلاح طلب مبنی بر اخراج اساتید از دانشگاه های مختلف 
در ششمین روز از این ماه، فضای آموزش عالی را تحت تاثیر قرار 
داد. هرچند کمی بعد مشخص شد برای دامن زدن به حواشی 
آموزشی از نام یک استاد فقید دانشگاه آزاد هم سوءاستفاده شده 
بود. نه تنها برخی روسای دانشگاه ها و در سطح کلان تر مسئولان 
وزارت علوم در گفت وگو های مختلف آن را کذب دانستند، بلکه 
مصاحبه رسانه ها با برخی از اساتیدی که نام آنها به عنوان اساتید 
اخراجی معرفی شده بود، ثابت کرد برخی از آنها سر کلاس های 
ید  درس حاضر شده و برخی دیگر نیز بازنشسته و یا خود را بازخر
کرده اند. با این حال کار به جایی رسید که ۲۱ شهریور ماه رئیس 
مرکز جذب وزارت علوم تنها معیار اخراج اساتید را اعلام کرد. البته 
در کنار این فضای ایجاد شده، آموزش عالی اتفاقات دیگری را 
گر از حضور هیات دانشجویی در ۱۵  هم در این ماه تجربه کرد، ا
پایی اربعین حسینی  شهریور در حسینیه امام خمینی )ره( و بر
در کنار رهبر انقلاب -که قطعا از اهمیت ویژه ای برای جامعه 
یم، یکی دیگر از اتفاقات  دانشجویی برخوردار است- بگذر
قابل توجه این ماه را باید ابلاغ آیین نامه »یکپارچه مقررات آموزشی 
دوره های کاردانی تا دکتری« در بیست و هشتمین روز ماه امسال 
دانست؛ آیین نامه ای که هر چند مشابه آن در خرداد ماه ۹۷ و برای 

اولین بار تدوین و ابلاغ شده بود، اما این بار با اضافه شدن ۱۶ 
ماده جدید، قرار بود سروسامان دقیق تری به حوزه آموزش مقاطع 
مختلف تحصیلی بدهد که شاید مهم ترین آن را بتوان حذف 
محدودیت تحصیل مجدد رایگان در یک مقطع و یا در نظر گرفتن 
امتیاز معرفی به استاد برای دروس عملی-نظری دانست. این ماه 
البته نتایج اولین دوره بورس دانش هم اعلام شد تا از این طریق 
شرایط برای تحصیل مشمولان این بورس از ابتدای مهر ماه آغاز 
شود. نکته جالب اینکه ۳۸ درصد ظرفیت این بورس در اختیار 
علوم انسانی ها قرار گرفته بود. موضوع تامین مالی حوزه تغذیه و 
رفاه دانشجویی هم از جمله مسائل مهم شهریور ماه بود، مساله ای 
ن امور دانشجویان داخل سازمان  که طبق گفته اردوان ارژنگ، معاو
امور دانشجویان در اول شهریور ماه، قرار بود برای مهر ماه دچار 
تغییر شود و شیوه پرداختی سهم دانشجو متفاوت از سال های قبل 
یرساخت ها  شود، هر چند که در نهایت به دلیل عدم آماده بودن ز
عملا تغییری نکرد و دانشجویان در آغاز سال تحصیلی جدید، باز 
هم باید ۱۵ درصد از سهم غذا را می پرداختند؛ هر چند این قصه 
پرغصه بالاخره با افزایش سهم پرداختی از سوی دانشجویان در 
لایحه بودجه ۱۴۰۳ در نظر گرفته شد تا در صورت تصویب عملا 
دانشجو ۵۰ درصد از سهم غذا را بپردازد؛ سهمی که ۲۰ درصد آن 
به صورت نقدی و ۳۰ درصد دیگر به صورت تسهیلات از سوی 

سازمان امور دانشجویان تامین می شود.

شهریور 

مشارکت بیش از ۵۰۰ شرکت 
در ایران هلث ۱۴۰۳

دبیر نمایشگاه ایران هلث ۱۴۰۳، از نام نویسی بیش از ۵۰۰ شرکت 
داخلی برای حضور در این نمایشگاه خبر داد و گفت: »روند ثبت نام 

شرکت ها همچنان ادامه دارد.« 
امین رضا خالقیان اظهار داشت: »بیش از ۲۵ هزار مترمربع فضای 
ی بیست و پنجمین دوره این  کنون جهت برگزار نمایشگاهی تا
نمایشگاه اختصاص یافته است که در صورت نیاز قابل افزایش نیز 
ی افزود: »هماهنگی های لازم برای هرچه باشکوه تر  خواهد بود.« و
یداد مهم کشور با سازمان های دولتی، تشکل ها،  برگزار شدن این رو
انجمن های حوزه سلامت و فعالان صنعت صورت گرفته است.« 
خالقیان ادامه داد: »تا به این لحظه درخواست های ثبت شده از 
ی به بیش از چهار هزار  شرکت های خارجی در قالب غرفه های ارز
یم میزبان شرکت های خارجی  مترمربع رسیده است و امید دار

بیشتری نسبت به دوره های گذشته این نمایشگاه باشیم.«
علاقمندان برای کسب اطلاعات بیشتر و ثبت نام می توانند به پایگاه 

ir .iranhealth۲۰۲۴ مراجعه کنند. 

نیمکت خبر

برپایی دومین دوره نمایشگاه ملی آبادیران 
از ۲۲ تا ۲۵ خرداد ۱۴۰۳

دومین دوره نمایشگاه برنامه ملی آبادیران با هدف رفع نیازهای 
ی در حوزه آبادانی و پیشرفت فناورانه از ۲۲  فناورانه و مساله محور

تا ۲۵ خردادماه ۱۴۰۳ در مصلی امام خمینی)ره( برگزار می شود. 
ی و مشارکت  نمایشگاه آبادیران در دومین دوره خود با همکار
ی،  یاست جمهور ی و اقتصاد دانش بنیان ر معاونت علمی، فناور
بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی، کمیته امداد امام خمینی)ره(، 
ستاد اجرایی فرمان امام)ره(، سازمان بسیج سازندگی و دیگر 
نهادهای متولی آبادانی و پیشرفت فناور کشور در بخش های مسکن 
ی و شیلات،  ی، دامپرور و زیرساخت های توسعه روستا، کشاورز
ی های نرم  سلامت بهداشت و توانبخشی، ایجاد اشتغال و فناور
و آموزشی، از طریق معرفی ظرفیت های شرکت های دانش بنیان، 
خلاق و فناور و توانمندی نخبگان و پژوهشگران برای پاسخ به 
، ایجاد اشتغال پایدار و همچنین  چالش های مناطق کمتر برخوردار
توسعه بازار کالا و خدمات  این شرکت ها از طریق تکمیل زنجیره 
ارزش ظرفیت های بومی مناطق کمتر برخوردار کشور برگزار می شود. 

شیوه نامه اجرایی بورس دانشجویی 
»ابرار« ابلاغ شد

شیوه نامه اجرایی بورس ابرار ابلاغ شد. در بخش هایی از این شیوه نامه آمده 
است:  به منظور پاسداشت نیات خیرین عرصه آموزش عالی کشور هرساله 
به تعدادی از دانشجویان دانشگاه ها و مراکزآموزش عالی و پژوهشی داخل 
کشور درمقاطع مختلف تحصیلی بورس ابرار با انگیزه تجلی بخشیدن به 
مبانی والای انسان دوستی و در راستای بهره گیری از توانمندی های مادی 
و معنوی خیرین و تشویق و ترغیب توانگران بر اساس شرایط مندرج در 
این شیوه نامه اعطا می شود. این شیوه نامه دستورالعمل اجرایی به استناد 
»آیین نامه جامع اعطای بورس تحصیلی به دانشجویان ایرانی« مصوب 
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در تاریخ ۱۴۰۲/۰۱/۱۹، تدوین شده است. 
براساس این شیوه نامه دانشجویان واجد شرایط تمام مقاطع تحصیلی 
موسسه ازطریق شناسایی توسط اعضای گروه ارزیابی موسسه، استعلام و 
معرفی از سوی نهادهای حمایتی )کمیته امداد امام خمینی )ره(، بهزیستی 
...( توسط دبیرخانه کارگروه ارزیابی موسسات مشخص و پس از بررسی  و
و ارزیابی در گروه ارزیابی موسسه، اسامی نهایی به همراه مستندات لازم 

ازسوی موسسه به گروه ارزیابی سازمان اعلام می شود. 

امکان جذب هیات علمی پژوهشی 
در مراکز تحقیقاتی علوم پزشکی

مرکز جذب و امور هیات علمی و نخبگان وزارت بهداشت در 
کز  اطلاعیه ای اعلام کرده است امکان جذب عضو هیات علمی مرا
تحقیقاتی، پژوهشکده ها و پژوهشگاه ها در وزارت بهداشت فراهم 
شده است. در این اطلاعیه آمده است:  با اخذ مجوز از سازمان 
ی قریب الوقوع فراخوان آتی  ، مسیر برگزار ی استخدامی کشور ادار
کز تحقیقاتی، پژوهشکده ها و  جذب اعضای هیات علمی مرا
ی جلسه ای  پژوهشگاه ها در وزارت بهداشت هموار شد. طی برگزار
ی استخدامی، رئیس هیات عالی  با حضور رئیس سازمان ادار
جذب شورای عالی انقلاب فرهنگی، معاونان آموزشی و تحقیقات و 
ی فراخوان  ی وزارت بهداشت، مجوز استخدامی جهت برگزار فناور
کز تحقیقاتی، پژوهشکده ها  آتی جذب اعضای هیات علمی مرا
و پژوهشگاه های دانشگاه ها/دانشکده های علوم پزشکی سراسر 
کشور صادر شد. مرکز جذب و امور هیات علمی و نخبگان وزارت 
بهداشت اعلام کرده است جزئیات این موضوع را از طریق پورتال 

این مرکز اعلام خواهد کرد. 

صدای نخبگان، نگاه جوانان
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